Дело № 1-56/2023

УИД: 56RS0021-01-2023-000501-75

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 июля 2023 года г. Медногорск

Медногорский городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Абузяровой Д.Ф., 

при секретаре судебного заседания Кудрявцеве Д.С.,

с участием: государственного обвинителя Горожанова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Горина С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося **.**.**** в г. Медногорске Оренбургской области, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка №2 г. Медногорска Оренбургской области * от **.**.****, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты>, **.**.**** г.р. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с **.**.**** и до совершеннолетия ребенка.

**.**.**** на основании данного судебного приказа в Медногорском городском отделении судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Оренбургской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № *, которому в последующем присвоен регистрационный номер *. 

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении **.**.**** судебным приставом-исполнителем Медногорского городского отделения судебных приставов в отношении него исполнительного производства, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Медногорска Оренбургской области от **.**.****, вступившего в законную силу **.**.****, административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 40 часов, которые отбыты **.**.****, в период c **.**.**** по **.**.****, то есть в течение срока, когда он считался подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, имея цель избежание оплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин, являясь трудоспособным лицом, не являясь лицом, проходящим военную службу по призыву, при отсутствии постоянного источника дохода, обладая возможностью в силу своей трудоспособности заработать, не имея инвалидности или иного заболевания, препятствующего трудовой деятельности, зная о постоянно увеличивающейся задолженности по алиментам, самостоятельно каких-либо действенных мер для своего трудоустройства на постоянной основе и в официальном порядке не предпринимал, в ГКУ «ЦЗН города Медногорск» в целях поиска подходящей работы не обращался, в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты>, **.**.**** г.р., в размере, установленном судом, за период с **.**.**** по **.**.**** не выплачивал, а также произвел незначительные выплаты, несоизмеримые с суммой задолженности по алиментам, в **.**.**** года в размере 2000 руб., в связи с чем, начиная с 00 часов 00 минут **.**.**** в его действиях имеют место признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Таким образом, задолженность по алиментам у ФИО1 за период с **.**.**** по **.**.**** (за **.**.**** года, **.**.**** года, **.**.**** года, **.**.**** года, **.**.**** года, **.**.**** года, **.**.**** года, **.**.**** года, **.**.**** года) составляет 140335,00 руб.

Общая задолженность по неуплаченным алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с **.**.**** по **.**.**** составляет 229309,17 руб. По данному факту **.**.**** в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Событие преступления имеет место с **.**.**** по **.**.****.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласился, виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признал полностью. Обвиняемый ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали указанное ходатайство.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации со своим защитником, что подсудимый в полной мере осознает последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель, законный представитель потерпевшего выразили согласие с проведением особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что имеются основания для применения особого порядка судебного разбирательства. 

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, законно и обоснованно, подтверждается материалами уголовного дела, требования закона об условиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Государственным обвинителем обвинение поддержано. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, не судим, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, официально не трудоустроен, в браке не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, осуществляет помощь отцу пенсионного возраста. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, является признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи отцу пенсионного возраста.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого за совершенное преступление может быть достигнуто при назначении ему наказания в виде исправительных работ. 

Подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, в связи с чем оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным, оснований, дающих право на применение ст. 64 УК РФ, не имеется.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Медногорский городской суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его постановления.

Приговор суда не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий Д.Ф. Абузярова